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KẾ HOẠCH 

Hoạt động “Phát triển doanh nghiệp, kinh tế tư nhân, thúc đẩy khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020” 

 

 

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/TU  ngày 21/7/2017 của Ban chấp hành Đảng 

bộ tỉnh (khóa XV) về phát triển kinh tế tư nhân, thúc đẩy khởi nghiệp và đổi mới 

sáng tạo theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 5 (khóa XII); Nghị quyết số  

22/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019  của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 1542/QĐ-UBND ngày 10/7/2017 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Đề án Phát triển doanh nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020;  

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch hoạt động “Phát triển doanh nghiệp, kinh tế 

tư nhân, thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020” 

như sau: 

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU  

1. Quan điểm 

a) Quyết liệt chỉ đạo, tiếp tục đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, đổi mới sáng tạo, xây dựng chính quyền điện tử thông qua việc nghiêm túc 

triển khai thực hiện các Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về 

tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020; Nghị quyết số 35/NQ-CP 

ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020;  

b) Ưu tiên nguồn lực, giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp phát triển về cả số 

lượng cũng như chất lượng hoạt động sản xuất kinh doanh trên cơ sở khai thác thế 

mạnh, đặc thù của địa phương; giải quyết việc làm và nâng cao thu nhập của người 

lao động; 

c) Tiếp tục thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thông qua việc thực hiện 

hiệu quả Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế theo 

Quyết định số 39/2018/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh; Chính sách hỗ 

trợ doanh nghiệp mới thành lập trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 18/2019/NQ-

HĐND ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi để các cá nhân, 

doanh nghiệp có ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được hỗ trợ, tư vấn 

để khởi nghiệp thành công.  

2. Mục tiêu 

a) Số lượng doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc thành lập mới tăng khoảng 7-

10% so với năm 2019
1
 và đạt khoảng 5.300 doanh nghiệp đang hoạt động vào cuối 

năm 2020
2
. 

                                                 
1
 Trong đó, DN thành lập mới 2020 dự kiến đạt khoảng 780 doanh nghiệp, tăng 7,6% so với 2019 (năm 2019 đạt 

725 doanh nghiệp thành lập mới).  
2
 DN đang hoạt động đến cuối năm 2017 đạt khoảng 4.000DN; Năm 2018 đạt khoảng 4.400DN; Năm 2019 đạt 

khoảng 4.800DN. 



 

2 

b) Lao động trong doanh nghiệp đạt hơn 110.000 người, tăng hơn 5% so với 

năm 2019
3
. 

c) Giá trị xuất khẩu của các doanh nghiệp đạt khoảng 1.250 triệu USD, tăng 

trên 20% so với năm 2019. 

d) Tổng vốn đầu tư từ khu vực doanh nghiệp đạt trên 18.000 tỷ đồng, tăng 

khoảng 20% so với năm 2019. 

đ) Khu vực doanh nghiệp đóng góp ngân sách trên 6.000 tỷ đồng, tăng 

khoảng 20% so với năm 2019.  

e) Phát triển 7-10 doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; 5-10 doanh 

nghiệp khởi nghiệp gọi được vốn thành công từ các quỹ, nhà đầu tư. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

(Chi tiết tại phụ lục đính kèm) 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách tỉnh. Căn cứ Luật 

Ngân sách Nhà nước và các văn bản liên quan, các cơ quan được phân công nhiệm 

vụ phối hợp với Sở Tài chính xây dựng kinh phí thực hiện trình cấp có thẩm quyền 

phê duyệt, bố trí trong ngân sách của cơ quan. 

Huy động nguồn kinh phí từ các Chương trình, Dự án, Đề án liên quan và sự 

hỗ trợ của tổ chức, cá nhân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tại Mục II Kế 

hoạch này, chủ động, phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện; 

định kỳ hàng quý hoặc khi có yêu cầu, báo cáo kết quả về Sở Kế hoạch và Đầu tư 

để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này và báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện vào cuối quý II 

và quý IV năm 2020./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ tỉnh; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành và đoàn thể cấp tỉnh;  

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh; 

- UBND TPHuế, thị xã và các huyện; 

- Quỹ ĐTPT & Quỹ BLTD cho DNNVV tỉnh; 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ;                  

- Báo Thừa Thiên Huế; 

- Các CQ thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh; 

- CVP và các PVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Phương 

                                                                     

                                                 
3
 Năm 2020 dự kiến giải quyết việc làm mới cho hơn 7.000 lao động từ khu vực doanh nghiệp. 
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